
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123000231

231

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Fortaleza-CE, no e-compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim
como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores
informações pelo telefone: (85) 3105-1155 | CPL.

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2019.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.12.20.01

A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de General Sampaio-
CE, localizada à Av. José Severino Filho, N° 257, Centro, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial N° 2019.12.20.01, que realizar-se-
á no dia 13 de janeiro de 2020, às 09h30min destinado a Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de locação de veículos destinado ao transporte
escolar para atender as necessidades da rede de ensino municipal, estadual e universitário
do municipais do Município de General Sampaio-CE, junto a Secretária da Educação
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante no Anexo I do Edital.
Poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta Publicação, no horário de
expediente ao público, das 08h às 12h.

General Sampaio-CE, 27 de dezembro de 2019.
FRANCISCO ARLEY PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.12.26.01

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade
Tomada de Preços N° 2019.12.26.01, Sessão Pública marcada para o dia 16 de janeiro de
2020, às 09h, cujo Objeto é a Contratação para construção de uma cobertura metálica para
quadra grande padrão FNDE no distrito de Paula Pessoa, no Município de Granja-CE. O
Referido Edital poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz,
S/N°, Centro, Granja-CE, horário de 08h às 12h.

Granja-CE, 30 de dezembro de 2019.
JOSÉ MAURICIO MAGALHÃES JÚNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.12.11.1-PERP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Ceará, torna público,
que no próximo dia 09 de janeiro de 2020, às 09:00h (nove horas), pelo endereço
eletrônico www.bll.org.br, estará realizando o início dos trabalhos da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob
o nº 2019.12.11.1-PERP, com fins a Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à
Secretaria de Educação do Município de Guaramiranga/CE, conforme projeto básico/termo
de referência em anexo do edital. informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409,
Guaramiranga/CE ou (085) 3321-1130 de 08:00 às 12:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.12.18.1-PE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Ceará, torna público,
que no próximo dia 09 de janeiro de 2020, às 14:00h (quatorze horas), pelo endereço
eletrônico www.bll.org.br, estará realizando o início dos trabalhos da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob
o nº 2019.12.18.1-PE, com fins a Aquisição de Fardamentos Escolares para atender as
necessidades das Escolas Públicas Municipais de interesse da Secretaria de Educação de
Guaramiranga-CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital.
informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409, Guaramiranga/CE ou (085) 3321-1130 de
08:00 às 12:00h.

Guaramiranga - CE, 27 de dezembro de 2019.
FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Independência/CE, em
cumprimento à ratificação procedida pela Secretaria de Educação de Independência- CE,
faz publicar o Extrato resumido do Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços nº
12.003/2019, de 03 de abril de 2019, da Secretaria de Educação do Município de
Canindé/CE, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 001/2019-PE-SRP, de 16 de outubro de
2018. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para o fornecimento da merenda escolar
do Município de Independência-CE, através da Secretaria de Educação. Favorecidos: JR
Maia Neto Comercial - ME, Valor Global R$ 167.711,88 (cento e sessenta e sete mil
setecentos e onze reais e oitenta e oito centavos); A M S Comercial EIRELI - ME, Valor
Global R$ 37.310,30 (trinta e sete mil trezentos e dez reais e trinta centavos); AS Rodrigues
Industria e Comercio de Polpa de Frutas ME, Valor Global R$ 27.948,00 (vinte e sete mil
novecentos e quarenta e oito reais); Cosma Silva Oliveira ME, Valor Global R$ 336.376,24
(trezentos e trinta e seis mil trezentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos); F.
Roumes R. de Aguiar - EPP, Valor Global R$ 57.497,40 (cinquenta e sete mil quatrocentos
e noventa e sete reais e quarenta centavos); SW de Lima Cardoso ME, Valor Global R$
151.525,55 (cento e cinquenta e um mil quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
cinco centavos). Prazo de Vigência: da data de assinatura até 31 de dezembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.12.27.01-SRP

A Comissão de Licitação, localizada na Rua Cel. Gustavo Lima, Nº 320,
Centro - Ipaumirim/CE, comunica aos interessados que no dia 13 de janeiro de 2020,
às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2019.12.27.01-
SRP, objeto: Registro de Preços destinado à aquisição de combustíveis e derivados de
petróleo para suprir as necessidades das unidades Administrativas do Município de
Ipaumirim/CE, tudo conforme anexo I. O Edital completo estará disponível no endereço
acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de
08:00h às 12:00h, ou pelos os sites: www.bll.org.br. ou pelo o portal das licitações:
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/.

Ipaumirim/CE, 27 de dezembro de 2019.
FRANCISCO RAMALHO MEIRELES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0192019PEINFRA

Pelo o presente aviso e cumprimento as Leis N° 10.520/2002 e 8.666, de
21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto N° 10.024, de 20 de setembro de
2019, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Ipu-CE torna público que no dia 13 de
janeiro de 2020, às 09h, será realizado o Pregão Eletrônico N° 0192019PEINFRA, cujo o
Objeto é a Aquisição de combustíveis, lubrificantes e derivados de petróleo para atender
as unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Ipu, Serviço Autônomo de Água e
Esgoto - SAAE e Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu. Entrega das Propostas: A partir
desta data, Abertura das Propostas: 13 de janeiro de 2020, às 09h (Horário de Brasília) no
Sitio: www.bllcompras.org.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido através do
referido Sitio ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito a Praça Abílio Martins,
S/N°, Centro, Cep 62.250-000.

Ipu-CE, 27 de dezembro de 2019.
Bruno Emanuel Fernandes

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
AVISO DE ALTERAÇÃO

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Itapajé torna público a
Alteração nº 01 do Edital de Credenciamento Nº 2019.12.13.1, publicado no DOU do dia
19/12/2019, pág. 226, Seção 3, que objetiva o Credenciamento de Pessoas Físicas para a
prestação de serviços para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de
Itapajé/CE, conforme especificações constantes do Anexo do Edital. Alteração dos itens 1.1
e 3.2 do anexo III do edital. Informações: site www.tce.ce.gov.br/ ou Avenida Antonio
Pereira de Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE ou fone (085) 3346.1015 de 08:00h às
12:00h.

Itapajé - CE, 27 de dezembro de 2019.
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISOS DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.11.33/PE

O Pregoeiro do Município de Itapipoca torna público que se encontra a
disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 19.11.33/PE, cujo objeto é o
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gás Oxigênio Medicinal para
atender as necessidades da Secretaria de Saúde deste Município. Data de Cadastramento
das Propostas até o dia 13 de Janeiro de 2020; Abertura das Propostas no dia 14 de
Janeiro de 2020 às 14h00min; e a fase de Disputa de Lances no dia 14 de Janeiro de 2020
a partir das 14h30min. Os horários referem-se ao horário de Brasília. Referido EDITAL
poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, e pelo portal do
TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, a partir da data desta publicação.

- PREGÃO PRESENCIAL Nº 19.06.11/PP

O Município de Itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos
interessados, que no dia 13 de Janeiro de 2020, às 09:00min, estará realizando licitação na
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é Registro de
Preço para futura e eventual Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de Combustível
e Aditivo para atender a frota (Ônibus, Micro-ônibus Escolares e demais Veículos) da
Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca. Referido EDITAL poderá ser
adquirido pelo portal do TCM-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br.

Itapipoca-CE, 27 de dezembro de 2019
LEONARDO BRÍCIO VIANA SEVERIANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.06.16/PE

O Pregoeiro do Município de Itapipoca torna público que se encontra a
disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 19.06.16/PE, cujo objeto é
Registro de Preços, para futura e eventual Contratação de Pessoa Jurídica para
Fornecimento de Mobiliário Escolar para atender as Unidades Escolares de Educação
Infantil e Ensino Fundamental da Rede Pública de Ensino de Itapipoca. Data de
Cadastramento das Propostas até o dia 13 de Janeiro de 2020; Abertura das Propostas no
dia 14 de Janeiro de 2020, às 09h00min; e a fase de Disputa de Lances no dia 14 de
Janeiro de 2020, a partir das 09h30min. Os horários referem-se ao horário de Brasília.
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br e
pelo portal do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, a partir desta publicação.

Itapipoca-CE, 27 de dezembro de 2019.
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019-SESA-CP

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.
A CPL de Ibicuitinga TORNA PÚBLICO, para fins de efeitos no disposto no § 3º

do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que as empresas Eletrocampo
Serviços e Construções Ltda; Engebrasil Engenharia do Brasil Ltda-ME e Construtora J. Silva
Ltda-ME, interpuseram recurso administrativo contra o julgamento de habilitação da
Concorrência Pública Nº 02/2019-SESA-CP, ficando as demais licitantes, devidamente
intimadas para, querendo no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, APRESENTAR
IMPUGNAÇÃO AO RECURSO INTERPOSTO, conforme faculta o § 3º do Art. 109 da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, contados da forma do Art. 110 do mesmo diploma
legal, a partir da presente publicação, ficando aos autos dos recursos e do procedimento
licitatório com vista franqueada aos interessados.

Ibicuitinga-CE, 27 de dezembro de 2019.
LUZIA AGUIAR LOPES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 19.06.02/CP

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que,
no dia 29 de Janeiro de 2020, às 09h00min, estará abrindo licitação cujo objeto é
Contratação de Pessoa Jurídica para Construção da Coberta da Quadra e Palco em
Estrutura Metálica, Arquibancada, Acessibilidade, Playground e Banheiros com
Vestiários Masculino da EEB Raquel de Queiroz - Ipú - Itapipoca/CE. O Edital completo
poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios.

Itapipoca-CE, 27 de dezembro de 2019
NARA LUCIA SILVEIRA DE PINHO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação


